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 2.6 KOMUNIKAČNÍ CÍLE ............................................................................................................ 30
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 3.1.5 VNITŘNÍ ORGANIZACE SKUPINY ČEZ .................................................................... 39

3.2 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ČEZ PRODEJ, A.S .............................................. 40
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Úvod

Tématem zpracované bakalářské práce je „Komunikace v projektovém týmu“. Zákla-

dem každého sehraného týmu je totž právě efektivní komunikace, která má vliv jak

na celkové fungování každého týmu, tak i na úspěšné zakončení projektu.

Cílem práce je analyzovat komunikaci v projektovém řízení s důrazem na činnost

konkrétního projektového týmu a následně nalézt opatření pro zlepšení komunikační

praxe v projektovém řízení. Informace potřebné k analyzování komunikace uvnitř pro-

jektového týmu byly získány na základě dotazníkového šetření v rámci projektového

týmu a strukturovaného rozhovoru s projektovým manažerem, který daný projekt vedl.

První část práce je zaměřena na teorii dané problematiky a je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola definuje zásadní pojmy spojené s projektovým řízením. Dále se práce

zabývá projektem a jeho charakteristikami se zaměřením na manažera projektu, projek-

tový tým a zájmové skupiny. Druhá kapitola definuje komunikaci, její typy, funkce

a nástroje. Konec kapitoly je věnován komunikačnímu plánu, jednotlivým komunikač-

ním strategiím a nejčastějším chybám v rámci komunikace.

Druhá část práce je věnována praxi. V první kapitole je charakterizována nadnárodní

společnost ČEZ a.s., její strategie, vnější prostředí a vnitřní organizace. Dále je práce

zaměřena přímo na společnost ČEZ Prodej, a.s., její charakteristiku, orgány

a projektové řízení. Druhá kapitola je pak zaměřena na charakteristiku konkrétního pro-

jektu ,,Redesign zákaznických center”, který je realizován společností ČEZ Prodej, a.s.

Při zpracovávání této části bakalářské práce projekt ještě nebyl ukončen, uvedené in-

formace byly aktuální pro přelom března a dubna 2018, kdy byla tato část

zpracovávána.

V závěrečné kapitole jsou na základě zhodnocení dotazníkového šetření a poznatků

získaných strukturovaným rozhovorem navržena jistá doporučení.
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1 Projektové řízení

Projektový management jako produkt lidské činnosti představuje subsystém systémové-

ho inženýrství. Slouží jak k plánování, tak i k realizaci především jednorázových složi-

tých akcí. Tyto akce mají dosáhnout stanovených cílů tak,

aby dodržely termíny a zároveň nepřesáhly plánované náklady. [12]

Svozilová uvádí dvě základní definice projektového managementu. Autorem první defi-

nice je přední světový teoretik projektového managementu Kerzner:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, říze-

ní a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ [12, s. 6]

Druhá definice vychází z teorií sdružení projektových managerů PMI:

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií

na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ [12, s. 6]

Přestože se od sebe definice vzájemě odlišují, jejich podstata je stejná. Základem

je sofistikovaná krátkodobá činnost založená na organizované dělbě práce. Ta využívá

různých prostředků, nástrojů a pomůcek k dosažení stanovených cílů s minimílními

odchylkami. Vše se však nemůže řešit pokaždé jiným způsobem. Prostředky, nástroje

a pomůcky tedy volíme tak, abychom činnost co nejvíce přiblížili struktuře činnosti

již vyřešené. Pokud bychom chtěli pokaždé dosahovat cílů originálními způsoby, bylo

by to velice riskantní.[12]

1.1 Projekt

Nejdůležitějším prvkem projektového řízení je projekt. Představuje řízený proces, který

má svůj začátek i konec. Mimo to má i přesná pravidla řízení a regulace. Aby mohl být

sled úkolů nazýván projektem, je potřeba tato pravidla aplikovat. [16]

Svozilová uvádí definici dle Kerznera:

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn.

• Definováno datum začátku a konce uskutečnění.

• Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ [17, s. 22]
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Tato definice obsahuje tři hlavní charakteristiky, které definují prostor, ve kterém

vzniká produkt projektu:

• Čas, který ovlivňuje sled jednotlivých aktivit projektu.

• Dostupnost zdrojů, které jsou projektu nejprve přiděleny a následně čerpány.

• Náklady, které vyjadřují využívání zdrojů v čase. [17]

Abychom úspěšně dokončili projekt, musejí být všechny tyto charakteristiky, jež jsou

považovány za základny projektového managementu, v rovnováze. K tomuto účelu

slouží plán projektu, na jehož základě je koordinován sled prací. [17]

Druhá definice vychází z pramenů PMP:

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby

nebo určitého výsledku.“ [17, s. 22]

1.1.1 Trojimperativ projektu

Projektový trojúhelník, tzv. trojimperativ projektu, se skládá ze tří dimenzí a jejich

vzájemných vazeb. Dimenze zahrnují rozsah projektu, čas a náklady. [15]

Rozsah, čas i náklady znázorňují vrcholy trojúhelníka. Dojde-li ke změně jedné jediné

dimenze, vždy to znamená změnu alespoň jedné další dimenze. Snahou každého

dobrého projektu je pak tento trojúhelník vyvážit. Je tedy nezbytné, aby projektový

manažer dbal na fakt, že je nutné všechny dimenze posuzovat současně jako celek.

Důležité je, aby byly dimenze stanoveny hned na začátku práce na projektu, a to

za účasti všech účastníků projektu- zákazníka, investora a dodavatele. [15]

Obr. č. 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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1.1.2 Životní cyklus projektu

Životním cyklem projektu jsou označovány souhrnně veškeré fáze, kterými projekt

v době své existence prochází. Počet i pojmenování jednotlivých životních fází projektu

závisí na typu, rozsahu a potřebách řízení projektu. To je patrné mimo jiné i z definice

dle PMBOK:

„Životní cyklus projektu je souborem obecně následných fází projektu, jejichž názvy

a počet jsou určeny potřebami kontroly organizace, která je v projektu angažována.”

[17, s. 38]

Pokud je na projekt aplikována teorie systémů dle Clelanda a Kinga, pak Svozilová cy-

klus rozděluje na následující fáze:

1. Konceptuální návrh

2. Definice projektu

3. Produkce

4. Operační období

5. Vyřazení projektu [16]

První fáze má za úkol formulovat základní záměry, zhodnotit přínosy a dopady realiza-

ce projektu, odhadnout náklady i čas potřebný k dané realizaci a předběžně analyzovat

rizika. Druhá životní fáze projektu by měla výstupy předchozí fáze zpřesnit. Následuje

fáze produkce, během které probíhá vlastní realizace projektu. K vlastnímu užívání

předmětu projektu pak dochází ve fázi zvané operační období. Poslední fází je vyřazení

projektu. Dochází zde k převádění předmětu projektu do stádia podpory, převádění

zdrojů na jiné projekty a k následnému zpracování veškerých ponaučení

a zkušeností získaných na daném projektu. [16]

1.1.3 Rozsah projektu

Pomocí rozsahu projektu je možné vymezit, co do projektu patří a co už ne. Je zapotřebí

hranice projektu jasně definovat, a to ze tří úhlů pohledu- věcného, časového

a finančního. Všechny jsou navzájem provázány. Časový a finanční rámec umožňuje

průběžně kontrolovat průběh projektu vč. plnění dílčích cílů. V závislosti na kontextu

daného projektu je nutné vzít v úvahu i další parametry při konstruování hranic. Těmi

mohou být např. soulad s ekologickými limity, podmínkami, standardy apod.
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V podstatě je tak projekt ohraničen a zároveň jsou popsány jeho hranice i vazby

s okolím. [2]

1.1.4 Rozpočet projektu

Jednou z nejdůležitějších charakteristik projektu je právě jeho rozpočet, který je využí-

ván pro koordinaci činností, koordinaci dílčích dodávek a kontrolu postupu projektu.

Rozpočet projektu udává, jaký je plán při čerpání zdrojů během realizace projektu


[…]


ní zpětné vazby a možnost pozorování neverbální komunikace. Již z kapitoly 2.4 vychá-

zí, že osobní rozhovor nabízí kromě verbálního projevu i řadu neverbálních

a vizuálních stránek, které doplňují tok informací.

K navyšování četnosti osobních rozhovorů by měl být kompetentní projektový manažer.

Jeho úkolem je v první řadě vykomunikovat se všemi členy týmu potřebu osobního

kontaktu. Na základě vyhodnocení tohoto šetření by měl projektový manažer určit

vhodnou četnost osobních rozhovorů a poté dané opatření nasadit. V průběhu jeho im-

plementace je však žádoucí průběžně vyhodnocovat, zda je takto nastavená četnost

osobních rozhovorů dostačující.

Stanovit program každé porady

Jak již vychází z kapitoly 2.4.1., projektové porady jsou považovány za jeden

z nejvýznamnějších komunikačních kanálů. Na základě dotazníkového šetření bylo však
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zjištěno, že ne vždy je stanoven program porady. Leckdy je program porad podceňován,

přitom je však velmi důležitý.

Mým návrhem je, aby byl ke každé poradě vytvořen program, který následně obdrží

každý její účastník, a to s dostatečným časovým předstihem, konkrétně se tedy doporu-

čuje s časovým předstihem dvou až tří pracovních dní.

Cílem nasazení tohoto opatření je, aby účastníci dopředu veděli, o čem se bude jednat,

mohli si důkladně promyslet navrhovné záležitosti a měli čas si lépe připravit veškeré

podklady. Zároveň se tak zabrání tomu, že budou lidé na poradě nepřipraveni a porada

sama o sobě ztratí svůj účel.

Stanovit program je úkolem vedoucího dané porady. Spolu s pozvánkou by měl

účastníkům rozeslat i program porady, který by měl být zpracován nejlépe jen na jednu

stranu papíru. Program porady by měl zahrnovat kromě samotného programu porady

informace o tom, jaký je účel schůze, kdy bude schůze zahájena a kdy ukončena, kde se

bude schůze konat, kdo všechno se jí bude účastnit a jaký je její požadovaný výsledek.

Sestavit plán komunikace

Z kapitoly 2.8 je patrné, že by komunikační plán měl být obsažen již v plánu projektu,

dle výpovědi projektové manažerky však komunikační plán v rámci projektu „Redesign

ZC“ vůbec neexistuje.

Mým navrhovaným opatřením je, aby byl při plánování následujících projektů již spolu

s plánem projektu tvořen i komunikační plán a aby byl tvořen nejlépe celým projekto-

vým týmem. Vycházet by měl z časových a finančních možností v rámci realizace pro-

jektu, z komunikační strategie a komunikačního plánu společnosti ČEZ. Jeho obsahem

by pak měly být informace o tom, jaké informace a jak často budou sdíleny, kdo je od-

povědný za distribuci jednotlivých informací, kdo má jednotlivé informace obdržet a

jakou formou budou informace předávány dále.

Cílem nasazení tohoto opatření je vytvoření přehledu jednotlivých kroků, jež mají být

v rámci komunikace podniknuty. Tento přehled dělá komunikaci přehlednější

a efektivnější, čímž tak komunikaci projektového týmu usnadňuje.
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Závěr

V bakalářské práci bylo zpracováno téma „Komunikace v projektovém týmu“. Teore-

tická část zahrnovala definování pojmů a různé definice související s projektovým říze-

ním a komunikací v projektovém managementu tak, aby bylo možné poznatky z této

části aplikovat do části praktické.

V rámci teoretické části byly definovány pojmy spojené s projektovým řízením, charak-

teristikami projektu, manažerem projektu, projektovým týmem a stakeholdery, jež mají

zájem na projektu. Dále byla charakterizována komunikace v rámci projektového ma-

nagementu, komunikační plán, komunikační strategie a nejčastější chyby, které souvisí

s komunikací.

Následující kapitola zahrnuje představení a charakteristiku společnosti ČEZ, a.s.. Dále

pak byla charakterizována konkrétně společnost ČEZ Prodej, a.s., v rámci které proběh-

la analýza komunikace na projektu „Redesign zákaznických center“.

Vstupní data pro analýzu byla získána formou dotazníkového šetření a strukturovaného

rozhovoru, který byl použit za účelem doplnit informace o dané problematice. Konkrét-

ně se jednalo o rozhovor s manažerkou projektového týmu se zaměřením

na plánování komunikace v rámci projektového týmu.

V závěru práce byla na základě analýzy navržena opatření ke zlepšení komunikace uv-

nitř projektového týmu. Za hlavní nedostatek vycházející z teoretické části

a provedené analýzy je považována absence komunikačního plánu. V případě, že bude

komunikační plán existovat, dojde k tomu, že bude komunikace efektivnější

a přehlednější.

Při zpracovávání této části bakalářské práce projekt ještě nebyl ukončen, uvedené in-

formace byly aktuální pro přelom března a dubna 2018, kdy byla tato část

zpracovávána.
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170 s. ISBN 80-251-1250-0.

[6] Interní zdroje, ČEZ, a.s.

[7] KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. 1. Praha: Grada,

2007. ISBN 978-80-247-1359-5.

[8] KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. 1. vyd. [i.e. 3.

vyd.]. Praha: Grada, 2007, 788 s. ISBN 978-80-247-1359-5.

[9] KOUBEK, Josef. Řízení pracovního výkonu. 1. Praha: Management Press, 2004.

ISBN 80-7261-116-X.

[10] MIKULÁŠTÍK, Milan. Komunikační dovednosti v praxi. Vyd. 1. Praha: Grada,

2003, 361 s. Manažer. ISBN 80-247-0650-4.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazníkové šetření aplikované v projektovém týmu
