## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Nováková Karina
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma bakalářské práce:** Komunikace v projektovém týmu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku komunikace v rámci řízení projektů. V teoretické části je vymezena rámcově pojmová základna projektového managementu a také poznatky, které se váží na komunikaci v projektovém řízení. Praktická část je provedena ve velké energetické společnosti. Zachycení zásad a přístupů k řízení projektů je proto jen orientační. Dotazníkové šetření zaměřené na zkušenosti a hodnocení komunikace členy projektového týmu přineslo některé užitečné poznatky, ale žádoucí by byla hlubší analýza a promyšlenější metodologický přístup. Proto i navrhovaná opatření mají spíše povšechný charakter. Autorka postupovala v souladu se stanovenými zásadami, větší pozornost měla být věnována doporučenému vyvážení jednotlivých částí práce. Navrhované hodnocení

je velmi dobře, předloženou bakalářskou prací je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Navrhněte alespoň orientačně plán komunikace pro projekt, který jste hodnotila.

Jak by bylo možno zajistit uskutečnění vámi navrhovaného opatření - Navýšit četnost osobních rozhovorů?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).